di non tenere nelle chiese alcune massaritie di casa né alcuna sorte di vettovaglia; et sopra l'altare non vi porrete altro che le sacre reliquie, il calice, et il messale; et

⁹⁹ Gli atti della visita apostolica a Lanzo del 1584 sono in AAT, 7, 1, 4, f. 182r. Negli appunti per la *littera annua* del 1578 del collegio di Torino a proposito della Compagnia di San Paolo di Lanzo si legge: «Un altro sacerdote andato a un'altra terra, oltre la fondazione della dottrina cristiana, ha etiamdi istituita una compagnia simile a quella di S. Paulo, ch'è qui in Turino, la quale ha per istituto di confessarsi et comunicarsi ogni dominica, provvedere alle necessità de' poveri vergognosi, et pacificare le discordie tra cittadini». Interessante anche quanto si legge negli appunti «per gli Annali del 1613», relativi a Lanzo: «[...] La mutatione predetta della valle è stata vista ultimamente con grandissima consolatione dall'Ill.mo Arcivescovo di Torino, il quale nel far la visita come spirituale padrone, ha trovato, dice, in tutte le Parochie, altre Chiese, altri ornamenti, altra devotioe, altro popolo e di tutto n'attribuisce la causa alla diligentia e fatica de' nostri, quali non cessa di lodare ne' suoi famigliari ragionamenti; e di più n'ha scritto a Roma al nostro Padre Generale, ch'habbi a cuore di perpetuare questa missione, dove si fa tanto bene [...]» (*Annuae Collegii Taurinensis* cit., p. 112). Sulle missioni di Gesuiti e Cappuccini, cfr. ERBA, *La Chiesa sabauda* cit., pp. 389-407. In generale: L. CHÂTELLIER, *La religion des pauvres. Les sources du christianisme moderne XVI-XIX siècles*, Aubier, Paris 1993.

ammonirete i secolari che vengano in chiesa e stiano senza strepito et tumulti, massime quando si battegia o si fanno sponsaliti, et che alli divini officii stiano con devotione et di non appoggiarsi a gl'altari, che non tengano pecorari eretici, et che li luoro famegli et che guardano il bestiamo facciano venire alla messa le Dominiche, et le feste, et che si confessino et comunichino quando saranno da i confessori ammessi alla Sacra Comunione. Che paghino le decime alla chiesa, et chi non ha pagato satisfaccia. Che non conversino con eretici, et sapendone alcuni vengano a denuntiarli a nuoi, ovvero al reverendo Padre Inquisitore. Et insomma essortarete tutto il popolo alla vita cristiana, alla concordia e alla pace fra luoro, ad honorare gli sacerdoti et padri et madri con gl'altri suoi maggiori, ad esser ubidienti alla giustizia et alli comandamenti delli Principi, ad allevare li figliuoli nel timore di Dio, istituendoli nella dottrina cristiana, ad osservare le feste di precetto et star devoti in chiesa alli divini officii come si è detto et confessarsi et comunicarsi piú volte l'anno et alle altre cose che giudicarete necessarie ne' vostri luoghi rispettivamente¹⁰⁰.